
Ordinanza AREA 4 - VIGILANZA n. 0 / 78 del 17-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

1/3

COMUNE DI BOTRICELLO
PROVINCIA DI CATANZARO

Ordinanza 

N. 78 DEL 17-07-2023

Oggetto: ISTITUZIONE SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO 
DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 
BAMBINO DI ETA' NON SIPERIORE A DUE ANNI

IL RESPONSABILE DELL'AREA
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 05/07/2023 recante: 
“istituzione di spazi riservati alla sosta  dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni munite  di contrassegno speciale 
denominato “PERMESSO ROSA” con la quale ha stabilito:
 di disporre l’istituzione di spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato «permesso rosa»;

 di dare indirizzo che la Polizia Locale individui nel centro abitato ed indichi quali siano gli stalli 
da riservare ai titolari di permesso rosa;

 di individuare nella Polizia Locale il settore che darà attuazione all’istruttoria relativa alle 
richieste ed ai rilasci dei relativi  “permessi rosa”;

DATO ATTO che:
▪ l’art. 5, comma 3 del Codice della Strada prevede che “I provvedimenti per la regolamentazione 
della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 
articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali;
▪ l’art. 188 Bis comma 2 prevede che “Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in 
stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due anni sono autorizzati dal 
Comune di residenza; 
RITENUTO  a seguito di sopralluogo di dover adottare un provvedimento ordinatorio necessario 
per la realizzazione, per come stabilito in delibera, di n. 6 (sei) stalli di sosta denominati “Parcheggi 
Rosa”, installando la prevista segnaletica orizzontale e verticale nelle seguenti aree:
n. 3 stalli di sosta dislocati  sul lungomare;
n. 1 stallo di sosta sul piazzale lungomare di Marina di Bruni I traversa; 
n. 1 stallo di sosta in via Venezia in prossimità dei giardinetti pubblici;
n. 1 stallo di sosta  in via Tevere nei pressi della Chiesa Madre: 
RITENUTO altresì di dover istituire e predisporre il Contrassegno Identificativo Temporaneo 
denominato “Permesso Rosa” (P.R.) quale unico titolo comprovante l’autorizzazione a poter 
usufruire dei Parcheggi Rosa e dover disciplinare la procedura di richiesta e rilascio del Permesso 
Rosa (P.R.);



Ordinanza AREA 4 - VIGILANZA n. 0 / 78 del 17-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

2/3

VISTI: 
- il D.L. 10 settembre 2021, n. 121;
- la Deliberazione di G.C. n. 77 del 05/07/2023; 
- il Codice della Strada  approvato con  D.Lgs n. 285 del 30/04/1992;
- il D.P.R. 495/92 contenente il regolamento di esecuzione del Codice della strada 
- il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. di istituire gli stalli di sosta, denominati “PARCHEGGI ROSA”, riservati a donne conducenti di 
autoveicoli privati, munite di Permesso Rosa (P.R.), collocati nelle seguenti località: 
n. 3 stalli di sosta dislocati  sul lungomare;
n. 1 stallo di sosta sul piazzale lungomare di Marina di Bruni I traversa; 
n. 1 stallo di sosta in via Venezia in prossimità dei giardinetti pubblici;
n. 1 stallo di sosta  in via Tevere nei pressi della Chiesa Madre: 

2. di stabilire che:
a. l’utilizzo di detti stalli è subordinato all’esposizione di apposito tagliando rilasciato dal Comando 
Polizia Locale sulla base di presentazione di istanza debitamente compilata su modulo predisposto 
dagli stessi Uffici di PL; 
b.  di istituire il modello di Permesso Rosa (P.R.), quale unico titolo comprovante l’autorizzazione 
all’utilizzo dei “Parcheggi Rosa”, contraddistinto da talloncino di colore rosa, con sopra riportati la 
dicitura P.R. “Valido sul territorio del Comune di Botricello”, da collocare sulla parte anteriore del 
veicolo, recante:

  il numero dell’autorizzazione;
  la data di rilascio e di scadenza;
  sulla parte posteriore (per privacy): le generalità del titolare del P.R. (nome e cognome);

3. i requisiti necessari per il rilascio del P.R., sono: 
a. essere in stato di gravidanza, accertato da un medico specialista, oppure avere un figlio di  età 
inferiore a due anni; 
b. essere residenti o domiciliati nel Comune di Botricello;
c. la domanda deve essere presentata presso il Comando della Polizia Locale del Comune di 
Botricello, compilando la modulistica presente presso lo stesso ufficio  o scaricabile dal sito del  
Comune;
4. il P.R. ha due possibili scadenze: 
a. la prima scadenza è il 30° giorno successivo alla data presunta del parto (nel caso di domanda 
effettuata da donna in stato di gravidanza); 
b. la seconda scadenza è la data di compimento del 2° anno di età del proprio figlio (nel caso di 
domanda effettuata da genitore con prole inferiore a due anni); 
5. per ogni utente verrà rilasciato un solo P.R. che dovrà utilizzarlo nel seguente modo: 
a. il P.R. è personale, non cedibile, non dovrà essere riprodotto e a scadenza dovrà essere 
riconsegnato all’Ufficio che lo ha emesso;
b. dovrà essere esposto, all’interno del veicolo, in modo ben visibile sul cruscotto, solo durante la 
sosta all’interno dei “Parcheggi Rosa”;
c. in caso di smarrimento o furto, il P.R. potrà essere duplicato solo dopo formale denuncia;
6. di individuare quale responsabile di procedimento dell’iter amministrativo l’agente MEGNA 
Francesco.
   La validità della presente ordinanza è subordinata alla collocazione della prescritta segnaletica 
verticale ed orizzontale.

DISPONE



Ordinanza AREA 4 - VIGILANZA n. 0 / 78 del 17-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

3/3

   La pubblicazione  sull’Albo on-line del comune di Botricello e la trasmissione al responsabile 
dell’area Tecnica per l’installazione della segnaletica e al Comandante della locale stazione 
Carabinieri.
   A carico dei contravventori saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal vigente 
Codice della Strada.

AVVISA

   Ai sensi dell’art. 3/4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso, per vizi di legittimità del presente provvedimento, entro 60 giorni al Tribunale 
Amministrativo regionale, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, dalla data dell'adozione.
   Ai sensi dell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, 
avverso la presente Ordinanza è ammesso altresì  ricorso, in relazione alla natura del segnale 
apposto, da notificarsi a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, entro 60 giorni, 
all’Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori 
Pubblici. 

Lì, 17-07-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 ROSARIO PIGNANELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


